第 25期 自然史・古生物学分科会（第 2回）議事録

日時：令和 3年 3月 29日（月）午後 1時～午後 2時 40分

場所：オンラインビデオ会議

出席者（五十音順、敬称略）：上松佐知子，大路樹生，川井浩史，岸本健雄，窪川かおる，

白山義久，西弘嗣，西田治文，深津武馬，堀利栄，松浦啓一，村上哲明

欠席者：なし

議題

1．24期からの申し送り事項の確認

（1）大学資料・標本の現状調査について

24 期学術資料標本散逸問題検討ワーキンググループの調査内容・結果と今後の活動予定

について堀委員より説明があった．

（2）沖縄自然史博物館について

国立沖縄自然史博物館設立に関する活動と現状について，岸本委員より説明があった．

2．今期の活動について

（1）沖縄自然史博物館について

前期からの申し送り事項を受けて，引き続き活動を継続していくことが確認された．

（2）自然史財の保護について

 自然史財の保護に関して意見交換を行った．第 3 部地球惑星科学委員会でも議論が始

まっている学術資料標本散逸問題と併せ，自然史財の保全に関して活動する小グループ

を作り，情報発信・情報共有を目的とした出版物の作成や公開シンポジウムの開催を目指

して活動を進めていくことが確認された．

（3）その他

 2021年 3月 2日に日本学術会議史学委員会博物館・美術館等の組織運営に関する分科

会などの主催で開催された公開シンポジウム「今後の博物館制度を考える」の傍聴報告と

併せて，博物館法，博物館教育等に関する意見交換を行った．